

KURJER WARSZAWSKI.



D. 9. Kwietnia. — Rok 1851.
Środa.

№ 95.

Jutro, Śgo Ezechjela Pror.

Z polecenia wyższej Władzy, zarządzone zostało odnowienie Kościoła parafjalnego, dwóch dzwonic i muru około śmętarza we wsi *Czerwinie* w Dekanacie Ostrołęckim, a to za summe anszlagową rsr. 2038 k. 40¹/₂. Kościół ten liczy 2285 parafjan.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, udzielił raczył Najwyższe zezwolenie Swoje, Panu Adamowi *Prażmowskiemu*, Pomochnikowi Dyrektora Obserwatorjum Astronomicznego w *Warszawie*, na przyjęcie i noszenie złotego *Krzyża zasługi Cywilnej*, z Koroną, jakim przez N. Cesarza *Austrjackiego*, za dokonane, pod kierunkiem JW. Jenerała-Lejtnanta *Tenner*, roboty treangulacyjne Królestwa z Ces: *Austrjackiem* około *Tarnopolu* i *Krakowa*, ozdobiony został. Ważne te prace doprowadziły teraz do złączenia obu treangulacji pomiędzy Królestwem *Polskiem* a Cesarstwem *Austrjackiem*. Krzyż ten Panu *Prażmowskiemu*, przez JW. p.o. Kuratora O.N.W. Rzeczywistego Radcę Stanu *Muchanow*, wręczonym został. Krzyż ten jest o czterech ramionach emaljowanych; na tarczy z jednej strony Cyfry Cesarzkie J.F., i w około dewiza: *Viribus unitis*; z drugiej zaś, rok 1849, jako data ustanowienia tej oznaki honorowej. Wstęga karmazynowa.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, przychylnie do wstawienia się JO. Xięcia **NAMIESTNIKA** Królestwa, Najmilsociwiej dozwolił raczył wychodźcy *Polskiemu*, przebywającemu w *Bastia* na wyspie *Korsyce*, Karolowi *Kostechemu*, powrócić do Królestwa *Polskiego*, bez dozwolenia mu atoli legitymowania się z pochodzenia szlacheckiego, i bez powrócenia mu skonfiskowanego majątku.

JO. Xiążę **WARSZAWSKI** Hr. **PASKIEWICZ** *Erywański*, **NAMIESTNIK** Królestwa, w zeszłą Sobotę o godzinie 11tej wieczór, wyjechał z *Petersburga*, z powrotem do *Warszawy*.

Kornet *Wrześniewski*, z pułku huzarów Xięcia **FRYDERYKA** *Hessen-Kassel*, przeniesiony został do Dywizjonu *Warszawskiego* Żandarmów.

Chorąży Xiążę *Światopelk-Mirski*, z pułku *Apszerońskiego* piechoty, uwolniony został z wojska, dla przejścia do służby cywilnej.

Warszawski Ober-Policmajster. Doszło do wiadomości Władzy policyjnej, że niektóre osoby tu zamieszkałe, trudnią się sprzedażą biletów na loteryę *sztab złotą kalifornijskiego*, w *Paryżu* odbyć się mającą. Na zasadzie zatem rozkazu Władzy wyższej, Ober-Policmajster ostrzega niniejszem, że w razie wykrycia, tak sprzedający bilety na powyższą loteryę, jak również nabywający takowe, do odpowiedzialności prawem przepisanej pociągnięci zostaną. — Jenerał-Major, *Abramowicz*. Sekretarz, *Kwieciński*.

W Kościele Śgo **KAROLA** *Boromeusza*, Pan *Mielczarski* znany organmistrz z *Łowicza*, pracuje nad dokończeniem organu dla tejże Świątyni. P. *Mielczarski*, wy-

budował już nie jeden organ w kraju, i jemu to winno miasto nasze naprawę wspaniałych organów w Kościele **XX. Bernardynów**, które liczyć można do najpiękniejszych i największych w Królestwie.

JW. *Grünwald*, Jenerał-Adjutant J. C. K. **MOŚCI**, przybył z *Petersburga* do *Warszawy*.

Kazimierz Mejer, Obywatel, Dziedzic dóbr *Lipiny*, w wieku lat 64, wczoraj zakończył życie. Pozostała Żona, Brat, Dzieci i Wnuki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Sąsiadów, na exportację zwłok, z własnej majątności, do Kościoła Parafjalnego *Kobyłka*, w dniu jutrzejszym o godz: 4tej po południu; a w dniu następnym, to jest w Piątek, na żałobne Nabożeństwo i obchód pogrzebowy.

Onegdaj zesza z tego świata, w wieku lat 70, ś. p. *Katarzyna* z *Łazińskich*, Igo ślubu *Mlekicka*, 2go *Kieller*, Małżonka Emeryta. Exportacja zwłok zmarłej, nastąpi dziś o godz: 4tej po południu, z Kościoła **XX. Franciszkanów**, na śmętarz *Powązkowski*.

Jutro, w Kościele Śgo **Krzyża**, o godz: 9tej z rana, odbywać się będzie żałobne Nabożeństwo za dusze, ś. p. *Rozalji* i *Jana Żero*; na które, pozostała Familja, zaprasza Przyjaciół i Znajomych.

Juljanua z *Papków* *Hackebeil*, Obywatelka tutejsza, w dniu onegdajszym przeniosła się do wieczności, w 65m roku życia swego. W głębokim pogrążeni smutku: Synowie, Córka i Wnuki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, w dniu jutrzejszym o godz: 4tej po południu, z własnego domu Nro 1829 i 1830 przy ulicy *Zakroczymskiej*, na śmętarz *Ewangelicki*, odbyć się mającą.

Stroskana Matka wraz z Rodziną po stracie ś. p. *Włodzimierza* *Zabohrzeckiego*, składa najczulsze podziękowanie: Kolegom, Przyjaciółom, Znajomym i Familji, którzy raczyli towarzyszyć, przy przeprowadzeniu zwłok Jej Syna, w dniu 7 b. m. Nadto niemniejszą podziękę oświadcza i *Tobie Szanowna Młodzieży*, która na barkach swoich, oddałaś go miejscu spoczynku.

Już nieraz donosiliśmy o moście na *Dnieprze* pod m. *Kijowem*. Teraz model tego mostu podarowany został przez **NAJJAŚNIEJSZEGO PANA**, Instytutowi Korpusu Komunikacji. Exemplarz ten zrobiony był w *Łondynie* przez jednego ze znakomitych modelistów *Pana Dżemi*. Most na *Dnieprze* jest wiszący o czterech łukach odległych od siebie na 440 stóp, z odpowiedniem rozwodzeniem, dla przepuszczania statków masztowych. Model zaś jest zrobiony o jedną setną część mniejszym; podług więc tej skali, ma trzy sążnie, albowiem most jest długi na sążni 300, a szeroki na 50 stóp. Piękny ten wyrób, ustawiony jest na zwierciadle, w którym odbija się cały mechanizm pod spodem. Dla łatwiejszego pojęcia młodzieży, tak urządzony został, że się rozbiera na najdrobniejsze części.

Wzniesione na Starem-Mieście rusztowanie, przygotowane zostało dla Rocha *Dobrowolskiego v. Zajęca*, który za rozbój ma być wystawiony dziś o godz. 11tej rano pod prejęciem.

W stuleciu bieżącym, oprócz wielkiego zaćmienia, które w r. b. dnia 28go Lipca przypada, będzie jeszcze 22 zaćmień Słońca. Ostatnie z tych 22ch zaćmień przypada 28go Maja r. 1900. Daj BOŻE doczekać.

Zmarły w tych dniach Major Józef *Hoffmann*, był znawcą i amatorem sztuki malarskiej. Zostawia on starannie zebrany zbiór obrazów niepospolitego pedzla.

Wśród rygorów postu, pocieszającym jest zajrzeć w gastronomiczną przyszłość, która za dni kilkanaście obiecuje nam nie *góry złote*, ale *pagórki bab, goje z bukszanu* na użyznionym gruncie *szyniek i kielbas*, i tysiące przysmaczków świątecznych. Aby na to być przygotowanym, kupcy *Warszawy*, sprowadzili znaczne zapasy *bakalji*, owych wysmientych płodów *Lewantu*, co w ciastach *Wielkanocnych* tak główną grają rolę. Dotąd towary tego rodzaju zwykle przychodziły na *Tryest*; tego roku jednak jeden z kupców tutejszych sprowadził je z *Odessy*, i zdaje się, że przy otwarciu terazniejszem granicy od strony Cesarstwa, droga ta okaże się i nadal dogodniejszą, bo oszczędza opłatę cła tranzytowego, i niejednokrotny koszt komisju. Do *Odessy* bowiem wszystkie tego rodzaju artykuły, bezpośrednio z miejsc produkcji dochodzą.

Xięgarnia R. *Friedleina*, przy ulicy Senatorskiej Nr 460, odebrała *Ziemianina*, pismo poświęcone rolnictwu i przemysłowi, rok drugi. Poszyt ten obejmuje bardzo ciekawe szczegóły pod względem gospodarstwa; oraz rycinę maszyny do bukowania koniczyny, Pana *Schwarza* w *Jordanowie*. Co miesiąc wychodzić będzie jeden poszyt. Prenumerata na cały rok, wynosi rs. 7 k. 50.

W zeszytym tygodniu miały miejsca w *Warszawie* kilka zebrań wieczornych zaręczynowych. Żyjemy w atmosferze rozwijającej matrymonjalne układy, a wieść niesie, że zaraz po *Wielkiej-nocy*, kobierzec małżeński nie jedno-krotnie u stóp Ołtarza rozestany będzie.

Wczoraj na placu *Krasinśkich* rozpoczęto przygotowania do zwykłych igrzysk dla ludu, w czasie Świąt *Wielkanocnych*. Zdaje się, że w tym roku zabawy te będą świetniejsze jak kiedy, bo czas wiosenny, winien przysłużyć się pogodą.

Autor dzieła pod tyt: *Wspomnienia z podróży* po Danji, Norwegji, Anglii, Szkocji i t. d., zawiadamia Szanownych Prenumeratorów, że pierwsze cztery tomy wyjdą na końcu Maja b. r.; Szan: zaś Kolektorów przedpłaty uprasza jak najuprzejmiej o nadesłanie (najdalej do d. 15 Maja) imion, nazwisk, godności i miejsca pobytu Prenumeratorów, a to dla wczesnego ułożenia ich do układnej listy. Adres autora Dr. *Tripplin*, Warszawa, ulica Nowy Świat Nr. 1247.

Amatorom numizmatyki pospieszamy donieść, iż w domu Nro 43 przy ulicy Piwnej, na 2gim piętrze od frontu, znajdują się do nabycia dwie sztuki bardzo starych i rzadkich monet.

Wszystkie już ogrody pootwierały swoje wrota. Zeszłej *Niedzieli*, wiele bardzo osób odwiedziło *Dolinę*

Szwajcarską. i jeżeli tylko na przyszłą *Niedzielę*, ogleśny właściciel przysposobi tam zechce orkiestrę, można się spodziewać iż liczba odwiedzających znacznie się pomnoży. Nie tylko wszakże w obrębie miasta, czeka ją amatorów wiosenne przysmaki, oprócz innych, i zawiślańska także okolica czyli znany ogródek Pani *Ginśkiej* na *Pradze*, przygotował nowalje, czyli smaczne raki.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od M. R. rs. 3, na odnowienie Ołtarza MATKI BOZKIEJ *Częstochowskiej* w Kościele po-*Paulinśkim* w *Warszawie*, i rs. 3 na odnowienie Ołtarza Śgo ANTONIEGO w Kościele *XX. Reformatów* w *Warszawie*; oraz od *Michalina* R. kop. sr. 15, na powyższy Ołtarz w *Paulinów*. — Zaś od H. T. rs. 1, na Ciborium w Kościele Śgo KAROLA *Boromeusza*; i kop. sr. 50, dla *Kaleki* w domu W. *Frycze*.

W pałacu kryształowym w *Londonie*, już złożono niektóre z pak obejmujących przedmioty nadesłane z *Warszawy*. *Anglicy* niezmiernie są ciekawi próbek przemysłu naszego; uważano kilku z tych *Wyspiarzy* zaglądnących do pak przez szczeliny.

Osobliwość *marcowa* jaka się wydarzyła u nas, a którą były błyskawice i pioruny, nie tylko tutejsze okolice dotknęła. Z prywatnej korespondencji dowiadujemy się, że w *Niemczech* wszystkie prawie rzeki weszły i pozalewały łąki, drogi i pola. Rzecz to jak na *wiosnę* nie nadzwyczajna, ale zdarzenie w samym *Akwizgranie*, słynnym z wód mineralnych, daleko ciekawsze. Tam to dnia 30go Marca, o godzinie 3ej z południa, pojawił się od razu, deszcz, śnieg, grad, błyskawice i grzmot. Tym sposobem można powiedzieć że *Marzec* hucznie się w tych stronach zakończył.

Zawsze starannie wzbogacana wystawa kwiatów, w altanie przy domku ogrodnika *Ogrodu Saskiego*, od tygodnia znowu, licznych amatorów *floraljów*, w około siebie zgromadza. Wystawione *hamelje*, *hijacynty*, a głównie mało jeszcze u nas upowszechnione *cineraria* i *calceolaria* (prości ludzie mówią *kancelarja*), są bardzo piękne.

(A. n.) Pieśń gminna, to najmiłsze dziecię ludu, stała się źródłem niewyczerpanych pomysłów muzycznych. P. Henryk *Chojnacki* znany nasz Artysta, umiał dobór słowiańskich melodji osłonić urokiem, i ustroić w nutę pełną wdzięku i oryginalności. Szereg ich rozpoczęła Polka z godłem: *Tańcowała ryba z rakiem* i t. d. Tu P. *Chojnacki* zdaje się dobywać z strón martwych jakiś tkliwy melodyjny dźwięk, który przez mgłę dziecinnych wspomnień, łomaczy duszy ukryte wesołej nutcie wyrazy skoczego tańca. Niepoprzestał na tym utworze, zapragnął wzbogacić świat muzyczny mnóstwem innych w tym samym duchu. Za wyjątkiem wspomnioną Polką, której wyszła druga edycja nakładem P. G. *Sennewalda* po k. 15, mają wyjść wkrótce na widok publiczny: *Nowy mazur*

Wojtek skrzypków nie wystroił,
Bo mu Bartek smyk naloił;

któryby nawet podagryczne nogi tknął iskrą elektryczną; dalej Polka z godłem: *Za górami za lasami* i t. d. Za nią pójdą nieodrodny *Bojan mazur*, i *Słowianka*

Polka, tyle twórczości, a ani śladu powtórzenia.... aniczenia jednostajności. — *Zenon R.*

W r. 1847, Rząd Ces.-*Rossyjski* chcąc mieć dokładny obraz stanu gospodarstwa całego Państwa, ogłosił nagrody za napisanie Gospodarsko-Statystycznych rysów, tak całych Gubernji, jak Powiatów. Z nadestanych rozpraw, interesującym jest oprócz Opisu Gubernji *Grodzińskiej*, p. X. Grzegorza *Parczewskiego*, za który, jak donieśliśmy, autor otrzymał nagrodę w medalu; i opis wiejskiego zycia w Powiecie *Mściśławskim* Gubernji *Mohilewskiej*, przez *Serdjukowa*.

Początek kwartału, to także ruch w mieście, bo to zmiana służb i mieszkań. Dodajmy do tego jeszcze i nadchodzące Święta *Wielkanocne*, owe zaopatrywania się to w mąki, to nabiał, to etc.; owe czyszczenia i mycia, to okien, to podłóg, to etc.; a będziemy mieć wyobrażenie o tej wrzawie i gwarze, jakie owładnęły wszystkie ustronia i zakątki miasta. Przy tym ogólnym ruchu, ktoś wczoraj zgubił *nogę*, którą może odebrać w Drukarni *Kurjera*. Rozumie się, że nie własną, ale od *fortepjanu*, przenieszonego przez plac *Saski*. Poczciwy znalazca taki położył warunek, że ponieważ onegdaj przy odbiorze *wiązki*, zapłacił za znalezienie *złotówkę*, przeto, kiedy go los obdarzył wczoraj aż trzema *nogami*, więc za znalezienie tej *trzeciej*, chce tylko odzyskać onegdajszy wydatek.

Dziś, w *Resursie Kupieckiej*, o godzinie 7ej wieczorem, ma być główna próba Piątkowego Koncertu, na dochód Zupy *Rumfordzkiej*. Dziś także rozpoczyna się wydawanie biletów dla Członków Resursy z familjami, a to od godz: 3ej z południa do 7ej. Jutro również o tym samym czasie, a w Piątek, czyli w dzień Koncertu, wydawać się takowe będą od godziny 11tej z południa do 5tej wieczorem.

Pomimo długich namysłów modniarek *Paryzkich*, wszystko zdaje się utwierdzać w przekonaniu, że z pomiędzy licznych okryć damskich, tak zwane *mantolety*, najlepiej utrzymają się, a z tych fasony: *paryzki*, *kastrylski*, *eszarpowy* i *szalowy*, będą najpowszechniejsze. Moda *lewitek* zaszczipiona z wieku zeszłego, nie przyjęła się. *Tafty* (chinę) białe lub kolorowe, w rzucik kwiatów, girland i w dyspozycje, mają być bardzo noszone. U *sukien* korsaż ciągle otwarty, rękawy obcisłe pod ramieniem, u dołu szerokie w kształcie lejka, a krótsze jeszcze niż w r. z. *Wolanty* przyszywają się bardzo wysoko; najwyższy wszywa się w pasek, a rozcięty *fielkiedy* na przodzie, tworzy rodzaj *baskiny*. Ronda u *kapeluszy* powinny być koniecznie bardzo rozwarte, ale niezbyt wielkie. *Buciki* skórzane coraz więcej upowszechniają się pomiędzy elegancką płcią piękną, i rugują poniekąd *atłasowe*. W lecie damy nosić będą małe paleciki z *nankinu* wyszywanego siutaszem i galonami jedwabnymi, oraz przyozdobione haftem *angielskim*. Wcześniej o tem donosim, aby się z haftami na czas przygotować.

Wczorajsza przejażdżka skierowana była głównie za rogatki Wolskie, do P. R. *Ohma*, gdzie popisywała się Orkiestra P. *Knebelberger*, która i dziś da się słyszeć. Wiele osób zwiedziło także piękny tam ogród, który

otrząsnąwszy się z powłoki zimowej, staje się miłą dla zwiedzających przechadzką.

Figurkarze obchodzą już od dni kilku *Warszawę*, z deskami, na których gęstym rzędem ustawione są *Baranki Paschalne*.

Kurs wczorajszy: Za imperjały dają rs. 5 k. 17. Za dukaty holenderskie nowe ważne dają rs. 3 k. 2¹/₂. Listy zastawne nowe, za 100 zł., dają rs. 14 k. 97¹/₂; wartość kuponu k. 17²/₃.

Pani *van Hasselth-Barth*, Śpiewaczka teatrów Dworskich *niemieckich*, wyjechała do *Austrji*.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani: po Operze *Cyrulik Sewilski*, Panna *Hollossy*, oraz PP. *Zółkowski*, *Stolpe*, *Ziółkowski* i *Szczepkowski*; po Tańcach *Perskich*, Pani *Turczynowicz* i Pan *Meunier*.

Rada Szczęgółowa Opiekuneczka Szpitala Sgo *Mikołaja* w *Bushu*, uprzedza wszystkich mających zamiar, czy umieścić się osobiście, czyli też kogo, w tym Szpitalu na kąpiele w roku bieżącym, ażeby wcześniej starali się zgłosić z zapytaniem, czyli chory będzie mógł być przyjętym, i kiedy? Wrazie bowiem oznaczenia terminu, należy się ściśle do tego z przybyciem zastosować; bez podobnego albowiem zniesienia się, każdy przybywający chory, naraza się w razie niemożności umieszczenia, na stratę czasu i na trudy podróży bez potrzeby, oraz koszta tem większe, im z bardziej oddalonego przybędzie miejsca. Każde podobne zgłoszenie się, winno być poparte świadectwem ubóstwa na papierze bez stempla i poświadczaniem Lekarza, uznającego, iż kąpiele *Bushie*, istotnie dla chorego są potrzebnymi.

Według wiadomości z *Londynu*, sięgających d. 31 Marca, ceny stałe na pszenicę utrzymywały się na wszystkich *angielskich* targach, a nawet gdzie-niegdzie otrzymano podwyższenie. Dowozy zagranicznej i krajowej *pszenicy*, są bardzo małe, jedna tylko mąka *francuzka* nie przestaje w znacznej ilości targów zasilać. — Z początkiem tego tygodnia utworzyła się tu żegluga na *Wisłę*. Z prowincji *Polskich* niedostaliśmy świeżych transportów, i niesłychać, aby takowe w *Toruniu* miały się pokazać. Chęć do zawierania nowych tranzakcji widocznie uważać się daje. — Wciążu tygodnia sprzedano na naszej giełdzie: 94 łasz: pszenicy, 64 łasz: żyta, 54 łasz: jęczmienia, 20 łasz: grochu; płacono za korzec pszenicy wagi od 125 do 128 f. h. po rs. 3 k. 94¹/₂, do rs. 4 k. 17¹/₂. Żyto wagi 123/4, płacono po rs. 2 k. 37, do rs. 2 k. 48. — *Gdańsk* d. 5 Kwiet: r. 1851. — *Makowski, Kendzior et Com.*

W d. 19 Marca, zszedł z tego świata w m. *Lwowie*, w 55 roku żywota, ś. p. *Cypryan Nazarewicz*, Właściciel domu w mieście rzezonem.

W d. 21 z. m. rozstała się z tym światem, krótko po zameczciu swoim, ś. p. *Marja Radwan*, Małżonka Urzędnika we *Lwowie*, 18tą zaledwo wiosnę przeżywszy.

W Teatrze *Lwowskim*, graną być ma tragedia *niemiecka: Die Herzogin von Praslin*, w której wystąpi jako gość, Pani *Sułkowska*, w roli *Xiężnej*. Tamże na dochód *JP. Starzewskiego*, grane będą komedje polskie: *Trzech Lampartów*, oraz *Awanturnik i Niewolnica*, czyli *Przyjaźń na Wschodzie*.

AMERYKA. — Wiadomości z *Nowego-Yorku* do 19go z. m. dochodzą: Wielka liczba tamecznych robotników zebrała się na kongres, i postanowiła wydać wezwanie do robotników innych narodów, by się zebrałi na kongres w Maju w *Londynie* odbyć się mający, a to dla ułożenia środków usunięcia ciężącej na klassach pracujących biedy. — Rząd Stanu *Ohio*, ułożył nowy projekt ustawy, i ten ludowi do zatwierdzenia przedstawił; pomiędzy innemi, ta ustawa znosi więzienie za długi; każdy człowiek biały pełnoletni, jest wyborcą. — W *Kanadzie* wyszło postanowienie, by zabrane XX. *Jezuikom* dobra, powrócono. — W *Meksyku* gabinet rozwiązuje się; myślą o zniesieniu taryfły protekcyjnej. — Z *Brezylji* piszą, że spór z *Buenos-Ayres* i *Rozasem*, bez wojny nie da się załatwić; stan finansowy *Buenos-Ayres* ma być bardzo korzystnym. — W *Nowym-Yorku* utworzono Akademię medyczną, z samych kobiet złożoną; uczniów kobiecych jest 40; Professorowie, oprócz jednej Professorki, mężczyźni; ale wkrótce mają ich wydzielić, i katedry damom powierzyć.

ANGLJA. — Postanowiono pierwsiastkowo, że Kommissja przysądżająca nagrody za wystawę, składać się będzie z 30tu Prezesów rozmaitych oddziałów przysięgłych; ponieważ jednak w tej małej liczbie niektóre zagraniczne narody, mogły nie być reprezentowane, rzecz więc zmieniono; przysięgłych wszystkich rozdzielają na sześć klass, i postanowienie każde owych 30 Prezesów, jednej z tych klass zawsze oddawanem będzie do zatwierdzenia. W ten sposób każdy naród przy wydawaniu postanowień, reprezentowanym będzie. Liczba głosów tak została rozdzieloną przez agentów cudzoziemskich: *Francoja* otrzymuje głosów 33, *Belgja* 8, *Szwajcarja* 4, *Austrja* 15, *Hiszpanja* 4, *Portugalia* 2, *Tunis* 1, *Turecja* 3, Związek celny niemiecki 19, CESARSTWO *Rossyjskie* 6, *Stany Zjednoczone* 21, *Danja* 1, północne *Niemcy* 3, *Grecja* 1, *Hollandja* 1, *Włochy* 6, *Szwecja* 2. Cudami przemysłu na wystawę przysłaniami, ciągle dzienniki zajmują się. Stowarzyszenie dam *angielskich*, dało kobierzec włóczkowy, wielkości 600 stóp kwadratowych. — PP. *Faudel et Phillips* z *Londynu*, przysłali łożko paradne, zasługujące na opis; tkaniny są z najrozmaitszych materji, i w najrozmaitszy sposób robione; przedstawiają rzeczy z obrazów wielkich mistrzów, i to bez układania wzoru do tkania, ale bezpośrednio z oryginału przenoszone. Kobierzec pod nogi, przedstawia *Aurorę* z *Guido Reni*, ściegiem na kanwie; użyto 700 rozmaitych cieni; dla niektórych rozdzielano nić na połowę, i łączono z drugą; liczba ściegów wynosi 1,600,000. Baldakin nad łożkiem, jest robiony ściegami, krzyżowym, gobelinowym i wypukłym, z wełny i jedwabiu; środkowa sztuka przedstawia *Noc* (z statuy *Thorwaldsena*); otoczony jest arabeskami, wykonanemi z wzorów, branych z łoż *Rafaela*. Zastony, z jednej sztuki długiej na 12, a szerokiej na 9 stóp, są z białej mrowej popieliny z jedwabnemi wyszywaniem. — Z *Indji wschodnich* donoszą, że robota kolei żelaznych z *Bombay* i *Kalkutty*, żywo naprzód postępuje. — Na obiedzie danym dla Lorda *Stanley*, znajdowało się 110 Parów i 200 członków izby niższej; naczelnik stronnictwa pro-

tekcjoanistów oświadczył, że rozwiązanie parlamentu jest koniecznem, ale przyznał, że przywrócenie cła od zboża, wiele by złego zrządziło.

AUSTRJA. *Wiedeń 3go Kwietnia*. — Muóstwo postanowień handlu portów i żeglugi dotyczących, czeka na przybycie Cesarza. — Przedwczoraj przybył tu *CESARSKO-Rossyjski* Admirał i Dowódzca floty na morzu *Czarnem Lazareff*. — Stowarzyszenie sztuk w *Wiedniu* podało radzie miejskiej projekt, by nowy most przy bramie *Karyntyjskiej*, ozdobić posagami brązowemi znakomitych *Feldmarszałków*; stowarzyszenie chce ponieść część kosztów. — Baron *Geringer* odjechał do *Pesztu*; w czasie swego tu pobytu, tyle pracował, że zdrowie jego na tem ucierpiało. — Dzienniki rządowe zaprzeczają pogłosce, że rząd myśli o zmianie systematu dotychczasowego. — Cesarz w dowód zadowolenia z przyjęcia, jakiego doznał w *Wenezji*, wręczyć kazał dla biednych miasta tego Namiestnikowi, 20,000 lirów; przyjąc też raczył wiele proźb o ulaskawienie wychodźców lub skazanych politycznych. *Mre Bedini* składał powitanie od *PAPIEZA*. Cesarz rozkazał, by w twierdzy *Haynau* (kiedyś *St. Giulano*), wystawiono pomnik dla żołnierzy poległych tamże, na skutek wysadzenia miny. Cesarza jutro spodziewają się w *Wiedniu*.

DANJA. — W d. 24 z. m. odbył się w *Kopenhadze* pogrzeb słynnego fizyka *Oersteda*; Xiążęta domu panującego, władze naczelne kraju, i wszystkie towarzystwa uczone, znajdowały się na takowem. Minister wyznań i oświecenia miał mowę; 30,000 osób towarzyszyło pogrzebowi. Całe miasto pogrązone było w żałobę, a sklepy zamknięto; mieszkańcy przywdzieli suknie czarne; armaty co minuta, strzelały salwy pośmiertne.

FRANCJA. *Paryż 3 Kwietnia*. — P. *Pascal Duprat*, przedstawił projekt naznaczający niesłychanie surowe kary przeciw wyborcom głosującym za kandydatami nie konstytucyjnymi do Prezydentury. Ten projekt wymierzony wprost przeciw kandydaturze P. *Bonaparte* wywoła ważne rozprawy, i wyjaśni stosunki wielu stronnictw, oraz ich postanowienie co do kwestji przedłożenia władzy Prezydenta dzisiejszego. — P. *Thiers* pracuje nad broszurą polityczną. — Na ostatnim wieczorze u Prezydenta, nie znajdował się żaden z naczelników większości. — Mówią, że Jenerałowi *Baraguay d'Hilliers*, odbiorą dowództwo armji *Paryża*, bo ma za mało energii. — W izbie rozprawy nad cukrem odroczono. — Na giełdzie wiadomości z południa złe wrażenie zrobiły. — Wyprawa do *Kabylji* w drugiej połowie Kwietnia wyruszy; sam Jenerał *d'Hautpoul* ma nią dowodzić. — Kontr-Admirał *Tréhouart* został mianowany Vice-Admirałem; mianowano też kilku kapitanów okrętowych. — Do *Paryża* przybył Kardynał *Gousset*; udaje się on do *Rzymu*. — Wielu członków izby nastaje na Prezydenta o gabinet stanowczy, o którym znowu wszyscy ucichli. — W dzień półpościa w *Hawrze* i w *Lille*, odbyto świetne publiczne maskarady na ulicach, w procesjach, przedstawiające rozmaite kostiumy i figury historyczne; największej urody zyskali na tem, bo składki robiono. — Przybył tu kupiec *indyjski* *Nayd-Romaya*, mieszkający w dolinie *Kaszemiru*; przywiózł z sobą na wystawę *londyń-*

ską cudnej piękności szale kaszemirskie i inne wyroby. Z prostego tkacza, dorobił się on wielkiego majątku; teraz zwiedzić chce fabryki *lyońskie*, by poznać rodzaj ich roboty, i maszyny niektóre u siebie zastosować. — Prefekt policji mianował komisję, która wybierze robotników, mających być wysłanemi do *Londynu*, jako delegaci przemysłu *francuzkiego*. — Z *Rouen* donoszą o coraz większym rozwijaniu się tam zakładu pralni i łaźni dla biednych; wiele miast *Francji* zaprowadza u siebie podobne zakłady.

HISZPANJA. — Komisja zatwierdziła projekt ustawy o uregulowaniu długu krajowego; Minister *Murillo* przyrzekł dokonać tego, nie podnosząc podatków; przed *Wielkanocą* jeszcze rozpoczną w kortezach rozprawę nad tym ważnym przedmiotem.

NIEMCY. — Do dnia 15 b. m. w starym bundestagu *Frankfurckim*, już wszystkie rządy *niemieckie* reprezentowanemi będą. — *Austrjacki* Jenerał *Zobel*, ma otrzymać dowództwo w przyszłej armji związkowej, gdy ta do skutku przyjdzie. — W *Hessen-Darmstadt* myślą o ograniczeniu sądów przysięgłych. — W *Wirtembergu* na przyszłych wyborach, wszystkie stronnictwa udział mieć będą. — Wiadomość o rychłym zebraniu deputatów *duńskich*, dla ułożenia ustawy dla całego kraju, potwierdza się. — Z *Baden* donoszą o wielkich wylewach wód. — Hrabia *Rewentlow* Komisarz *duński* w *Holsztynie*, znudzony bezskutecznością swych starań w *Kopenhadze*, myśli wrócić do życia prywatnego.

TURCJA. — Renegat *Skanderbeg* z *Mostar* w 1600 ludzi, ruszył przeciw powstańcom; *Omer Basza* ciągle naprzód postępuje; otrzymał on nader ważne depecze z *Stambułu*. — Z *Egiptu* donoszą, że *Abbas Basza* przystał na wybudowanie kolei żelaznej z *Suez* do *Kairo*; kosztować ona będzie 3 miliony dukatów; ponieważ zaś *Egipt* nie ma pieniędzy, *Anglicy*, których handel głównie na tem zyska, podejmą się wykonania.

WŁOCHY. — Przypuszczają, że Minister *toskański*, Hr. *Baldassaroni*, wyjechał w ważniejszych celach politycznych jak koleje żelazne. — Sądzą, że związek celny między *Toskanią* i *Austrją* nastąpi. — W *Turyinie* gabinet przyrzekł wkrótce przedstawić prawo o małżeństwach; pogłoska o zmianie tamże gabinetu, nie potwierdza się. — W *Ankonie* wielu Notarjuszom dano dymisję.

ROZMAITOŚCI. — Dziewczyna, mająca lat około 20, zostając w służbie na *Kazimierzu* w *Krakowie*, w krótkim czasie miała zaślubić pewnego Starozakonnego z *Galicji*. Na nieszczęście przekonała się, że przyszły małżonek nie był jej wiernym, co tak mocno uczuła, iż postanowiła życie sobie odebrać. W rzeczy samej, udała się 1go b. m. do apteki, żądając *witryolu* do czyszczenia lichtarzy, i przyszedłszy do domu, wypita napój zabójczy, i w strasznych męczarniach skończyła. — Ile potrzeba odwagi i wytrwałości do zniesienia przykrego losu, pokazuje następny wypadek. Właściciel domu w *Paryżu* na przedmieściu *Temple*, miał lokatorkę, liczącą lat 25, i utrzymującą się z własnego zarobku. Ze mu od roku nie zapłaciła czynszu za poddasze, pewnego dnia wszedł do jej mieszkania. Na jego widok zadrzała

dziewczyna, i uprzedzając żądanie, że łzami w oczach prosiła o trochę cierpliwości. Właściciel okazał się wyrozumiały, i dowiedział się o następujących szczegółach. Dziewczyna ta utrzymywała się z szycia, wstając ze świtem i kładąc się późno, zarabiała dziennie ledwie 10 sous. Z tych 10 sous, 2 były przeznaczzone na chleb, 4 na kawę rano i wieczorem, 2 na węgle, a resztującą 2 miały opędzić inne potrzeby życia. »Pojmujesz więc Pan, dodała, że dotychczas nie mogłam zbierać dla Pana tak wielkiej summy.» Właściciel wziął ją do siebie, gdzie przy jego żonnie znalazła dostateczne utrzymanie i stosowną płacę. Nedza odkryta, łatwo znajdzie dobroczyncę, ale ileż jest nieznanych! — Zwierciadło mówi dziewczynie 15to-letniej, że zawsze będzie piękna; starszej, że nią jest; podeszłej w wieku, że nią była... kiedyś. Dla jednej jest nadzieją; dla drugiej pochlebne świadectwem; dla trzeciej wspomnieniem.

S Z A R A D A

Drugie wskazuje, pierwszy, chociaż pięknie świeci, Przeciecz w nim wartość widzą, chyba same dzieci,

Wszystkie, nikt się nie spodziewa

Że są zawsze tylko z drzewa.

(Zesła Szarada Powody).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bryczyński Stan: Sędzia Pok: z *Ossy* nr 613; *Czosnowski* Tytus Oby: z *Rzegowa* nr 585; *Czetyrtyńska* Xżna z *Grodna* nr 372; *Caron* Edw: Oby: z *Paryża* nr 634; *Dorożyńska* Marjańska Oby: z *Ces-Ross*: nr 500; *Rurnatowski* Witold Oby: z *Zapolic* nr 570; *Krański* Aug: Hr: z *Krasnego* nr 2874; *Lanci* Fran: *Marja* Budow: z *Krakowa* nr 410; *Léglize* Izidor Oby: z *Paryża* nr 634; *Szaniawski* Józ: Urzę: z *Sieradza* nr 584; *Szeliski* Alex: Oby: z *Jędrzejowa* nr 625.

Wyjechali: *Ciechomski* Wojc: Oby: do *Brozowa*; *Czapski* Fran: Oby: do *Małopola*; *Cywińska* Julia Żona Jenerała do *Ronopisk*; *Grabowski* Max: Hr: do *Żakowa*; *Rastawiecki* Ed: Baron do *Dołhobyczewa*.

DONIESIENIA.

KARETA do sprzedania, w wozowniach *Kazimierowski*ego pałacu.

Nowe Rejestra Ekonomiczne *Józefa* *Ciepielowskiego*, skrócone, zawierające li tylko część Ekonomiczną, są do nabycia w Składach Papieru przy ulicy *Wierzbowej* u *PP. Ant. Schuster*, (dawniej *Zalewskiego*), *Szezyńskiego* i *Wojezyńskiego*; przy ulicy *Miodowej*, u *PP. Giwartowskiego* i *Markowskiego*, po kop: 75 za egzemplarz; główny Skład tychże w składzie Papieru *J. Rakocz*y przy ulicy *Senatorskiej*, w domu dawniej *Petyksusa* Nr 473 b.

Do głównego Składu *Kawjoru* *A. Rucharkina* przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*, nadszedł transport świeżych **CY-TRYN** i **POMARAŃCZ**.

Dnia 11 Kwietnia r. b. o godz: 10 z rana, w gmachu Szpitalnym pod Nr 1896 przy ulicy *Przyrynek*, odbędzie się licytacja in minus, na dostawę na *BIELIZNĘ* dla chorych, jako to: *Rewauntuch* łokci 1500, i *Płótna* łokci 2200. — Tegoż dnia i w tymże gmachu, odbędzie się licytacja, na sprzedaż na wieczne czasy, *PLACU* *Nrem* 3cim oznaczonego, mającego długości frontu od ulicy Szpitalnej łokci 48, głębokości zaś łokci 130.

Osoba przyzwoita, przybyła ze wsi, posiada Mieszkanie z wszelkimi wygodami na wsi, o kilka mil od *Warszawy*; ktożby z *PP. Emerytów* życzył sobie takowe mając, niech zgłosi się do domu Hr. *And. Zamęjskiego*, od godz: 5 do 7 popołudniu, na 4te piętro, *Ner* mieszkania 24.

DOBRA Ziemska, bliskie *Kolei* żelaznej, leżące w *Rawskiem*, wólk 57 rozległe, do sprzedania z wolnej ręki. Blizsza informację udzieli *Kantor* *Komisowy* *Stręceń*, przy ulicy *Bielauńskiej* Nro 603.

DOBRA Biała Wielka, w Gub. Radomskiej. Pow: Olkuskim położone, mające rozległości włók polskich 115, z tych lasów morgów 1260, w gruntach pszennych, siana piękne wystarczające na gruntową potrzebę, 2 Młyay wodne i Tartak, Sieczkarnia na wodzie, Młockarnia, Browar z całym aparatem Pistorjusza, z pańszczyzną ciągłą, 3 mile od Kolei żelaznej, są z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość na gruncie. Poczta przez Koniecpol odbiera się.

Cztery **PÓLSZORKI** wraz z lejami i kantarkami, w dobrym stanie będące, są do nabycia. Wiadomość w Hotelu Smoleńskim pod Nrem 13.

Jeżeli kto ma do wynajęcia **LORAL** z meblami, składający się z 2ch Pokoi, raczy się zgłosić do Hotelu Smoleńskiego pod Nr 13.

W Składzie przy ulicy Chmielnej pod Nr 1527.
z Fabryki Osieckiej, znanej z dobroci i czystości
swoich wyrobów spirytusowych, sprzedają się trunki
w najlepszych gatunkach na butelki lub kwarty.

Za butelkę lub kwartę:

Rumy Jamajki, kop. 75;

Araku Nr 1, „ 60;

Araku Nr 2, „ 50;

Araku Nr 3, „ 35;

Za butelki płaci się osobno po kop. sr. 3, i w tej samej cenie butelki przyjmują się na powrót.

Marcin Nartowski.



MEBLE jesionowe, bardzo mało używane, z gustownym i świeżym pokryciem: Kanapa, 2 Fotele, 6 Krzesel, i Stół przed kanapą; oraz Szafa do ubrań, Stolik damski, duże Lustro, Szafa rozsuwana do magazynu, są do zbycia z wolnej ręki, za bardzo zniżoną cenę, przy ulicy Śto-krzyżkiej Nr 1345 a, na dole po lewej ręce.

PIANISTA, przybyły do Warszawy, usposobiony w najwyższym stopniu do dobrego i akuratego strojenia fortepjanów, sposobem nowej metody przez siebie ulepszonej, różniącym się od innych szczególną trwałością i układem harmonjalnych tonów, poleca się Muzykalnej Publiczności. Donosi przytem, iż udziela gruntownie lekcji muzyki na Fortepianie. Potrzebujący, raczą swoje adresy nadsyłać do mego mieszkania w domu dawniej Elerta przy ulicy Długiej Nr 543, z bramy na lewo, na 1sze piętro, lub do Rzadcy tego domu. — *Suchodolski.*



FORTEPIAN palisandrowy, nowy, o 7u oktawach, z blatem żelaznym i sprejami, jest do sprzedania lub w zamian na stary, przy ulicy Długiej pod Nr 545, w domu Bokana, 3ci dom za placem Krasieńskich, w oficynie na prawo, na 1m piętrze.

Potrzebny jest na prowincję **UCZEŃ** do Apteki, ze stosowną kwalifikacją, i znajomością języka niemieckiego. Wiadomość w składzie Materiałów Aptecznych Wilhelma Zeusehner, przy przy Podwał pod Nr 518.

Ktożby miał do sprzedania lub wydzierżawienia **ROLONJĘ** blisko Warszawy, w dobrej ziemi, z łąką, z wygodnym mieszkaniem, ogrodem i dobrym zabudowaniem: zechce zgłosić się do domu Załuskiego pod Nr 594 przy ul. Bielańskiej, 3ci dom od ulicy Długiej, do sklepiku sprzedaży Bułek, a tam wskazane mieć będzie zamieszkanie.

Dwa **LOKALE** w domu narożnym, przy ulicy Bielańskiej i Tłumackiej Nr 599 a, b, są do wynajęcia od Sgo Jana, to jest: na 2m piętrze, 3 Pokoje, Przedpokój, Alkova, Spiżarka i Kuchnia angielska; a na dole 3 Pokoje i Kuchnia. Wiadomość powziąć można u Stróża Jana, lub u Właściciela.

SUMMY 3,600 i 1500 rsr., są do ulokowania każdej chwili, na Domy lub na Dobra w Gub. Warszawskiej. — Żądana jest Rolonia w bliskości Warszawy, za szacunek do 3,000 rsr. moiej więcej; mający chęć takową sprzedać, raczy sam interesent zgłosić się pod Nr 22 przy ul. Śto-Jańskiej, na 1sze piętro.

FANNY, tak zwane *podręczne*, uzdatnione do naszywania i fasonowania Bonetek, mogą się zgłosić do Magazynu Strojów, przy ulicy Krakoi-Przedmieście Nro 437. — *R. Sarnacka.*



FORTEPIAN mahoniowy, wiedeński, kwadratowy, o 6u oktawach, w dobrym stanie, jest do sprzedania przy ulicy Podwał pod Nr 525, na 2m piętrze, wprost wschodów, wchodząc w bramę, wschody po lewej stronie.



Potrzebny jest **OGRODNIK** od Sgo Michała r. b., do Ogrodu w mieście P. brycznem, 3 mile od Kolei żelaznej położonem, mającem Oranżeryję i Ananasarnię. Ogrodnik dostanie wygodne mieszkanie, opał, deputat w zbożu, procent od szkółek i cały dochód z gruntu; a te plody łatwy odbyt w mieście i okolicy znajdują. Ogrodniczek którego mieć jest obowiązany, dostaje stół i oporządzenie. Zgłosić się do Szwajcara w Hotelu Rzymskim.

Regent Okręgu Zgierskiego. — Na żądanie Makarego Gosk, Opiekuna nieletniego Henryka Gomolińskiego, d. 6 Maja n. s. r. b. o godzinie 11 z rana, w mej Kancelarii w mieście Zgierzu, odbywać się będzie licytacja na wydzierżawienie 3ch-letnie, poczynając od Sgo Jana Chrzciciela r. b. dóbr Gieczna w Okręgu Zgierskim położonych, małoletniego Gomolińskiego dziedzicznych, od summy rsr. 900 rocznie. Warunki do tej dzierżawy, w każdym czasie w Kancelarii mej są do przejrzania. — *Rajetan Szczawiński.*



Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Nowogrodzkiej i Kruczej pod Nr 1605, z Domu frontowego i Oficyny masyw murowanych, składająca się, w dniu 30 Marca (11 Kwietnia) r. b. o godz: 4 po połud: przed W. Różnowskim Assesorem Delegowanym, sprzedana będzie. Licytacja teźnie się od zniżonej summy rsr. 3750, a wadium rs. 450. Warunki tej sprzedaży przejrzane być mogą w Kancel: Pisarza Tryb: Wydz: 3go, i u podpisanego pod Nr 372. — *Jan Nepom: Chęciński, Mecenas.*



DOM piętrowy, z Oficyną, masyw murowany, w mieście Kielcach pod Nr 154 1/2, w których mieści się 18 Pokoi, 4 Kuchnie angielskie, 4 Schowania, z placem obszernym, Stajniami i Wozowniami, jest do sprzedania z wolnej ręki, pod korzystnymi warunkami. Wiadomość w Warszawie u Adwokata Biegańskiego, a w m. Kielcach u W. Latkiewicza Karsjera Miejskiego.



Różne **FORTEPIJANY**, są do sprzedania lub do najęcia, pod Nr 617 przy ulicy Danilowiczowskiej, w pałacu Biblioteką Załuskich zwanym, w korpusie w drugiej sieni, na 1m piętrze.

Niżej podpisany, nabycszy przez kilkoletnią praktykę w zakładzie P. Masson, urządzania wszelkich **WEDLIN** i innych fachowi i sztuce Rzeźniczej właściwych, mam honor polecić się Szanownej Publiczności, iż na nadechodzące Święta, zaopatrzyłem Skład swój w tego rodzaju Artykuły: obstalunki jednak weześnie zamówione, przyjmować mogę, jako to: Rolady, Melony, Murtadele, Prosięta i Głowy faszzerowane, Galantyny w rozmaitych gatunkach, **RIELBASY** Włoskie i t. d. za dobroć wszystkich wyż wspomnianych wyrobów, zarezczam. Skład mój przy ulicy Freta Nr 262, pod znakiem głowy dzika. *Jan Wrzosek.*

Potrzebny jest **UCZEŃ** do Xiegarni, któryby umiał czytać i pisać po polsku, dobrej konduity, może być z prowincji. Wiadomość w Xiegarni A. Nowoleckiego przy ulicy Śto-Jańskiej pod Nr 19.



W Magazynie Mebli pod Nr 1401 przy rogu ulic Marszałkowskiej i Śto Krzyżkiej, jest do sprzedania znaczny wybór różnych **MEBLI** palisandrowych i mahoniowych podług najnowszych wzorów, jako to: Garnitury z wystaniem, Stoły, Stoliki do kart, Pualety, Konsole, Fotele, Kozety, Szesłagi, Łóżka, Szafy, Romódy, Krzesła wyplatane; oraz różne inne Meble.

Jest do odnajęcia pod Nr 402, naprzeciw Kościola Sgo Krzyża, **LOKAL** na 2m piętrze, składający się z Przedpokojem, 3 Pokoi, Kuchni, Piwnicy i Komórki, na pół roku, to jest od dnia dzisiejszego do Sgo Michała.

Rtoby w okolicach od Saskiego Ogrodu, niezbyt odległych, miał do odstąpienia od 1 Maja r. b. na kilka miesięcy, **MIESZKANIE** z 5u lub 6u Pokoi złożone, z meblami lub bez; raczy dać wiadomość do Stróża Jakóba w domu Blumberga pod Nr 2322 przy ulicy Dzikięj.

Na pewną hipotekę Kamienicy dwu-piętrowej, przy ulicy przynależnej w Warszawie położonej, potrzebna jest Pożyczka rs. 600. Rtoby takąwia bezpiecznie ulokować sobie życzył, zechce bliższą wiadomość powziąć w Cukierni P. Belli, w domu Loteryjnym, przy rogu ulicy Nowy-Świat, a to bez pośrednictwa Osób trzecich.

Rsr. 5 nagrody. — W przechodzie ulicą Długą, Przejazd, na Leszno, d. 6 b. m., zgubiony został **ZEGAREK** złoty, mały, z napisem na kapslu Breget, Echappement à cylindre, quatre trous en Rubis. Kto takowy odda do Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 577, otrzyma tę nagrodę. Uprasza się przytem PP. Zegarmistrzów, aby na takowy uwagę swą zwrócili zechcieli.

DO SKŁADU NASION

Dra FRANCISZKA BETZHOLD,

przy ulicy Senatorskiej Nr 471 obok Resursy, nadszedł świeży transport **NASION**, jako to:

- BURAKI** białe cukrowe, z Kwedlinburga i krajowe.
- „ wielkie pastewne (Beta sybirica) dla bydła.
- TURNIPS** Rzepowy i Brukwioły (Szwedsh tourpletop) i Olbrzymi (white Norfolk, white globe, Bullocks i hebrzyd).
- RZEPY** Jesienne, Ugorowe, Angielskie i Majowe.
- RZEPAR** letni (Sommer-Raps) z grubemi ziarnami zimowy (Winter-Raps).
- RZEPNIK** letni (Sommer-Rüben).
- „ „ (Sommer-Raps) z grubemi ziarnami.
- BÓB** mały dla koni, i **WYKA**.
- OWIES** i **JĘCZMIEN** angielski w różnych odmianach.
- KURURYDZA** włoska i węgierska.
- „ amerykańska (Roński-zab), w tych dniach spodziewane, i funt kosztować będzie kop. 50.
- RAJGRASU** w 30tu gatunkach, stosownie do rodzaju gruntu.
- TRAWA** Sgo Tymoteusza, i do ustalenia piasku.
- ANYŻ** do gorzelnii (Roper) w workach, oryginalny.
- NASIONA** Leśne: Sosna, Jodła, Świerk, Brzoza i t. p.
- „ Warzywne i Kwiatowe w kilkuset odmianach.
- KONICZYNA:** Styryjska i Krajowa, czarna, żółta i biała, oraz Lucerna, Eparceta, Nostrzyk, Koniczyna ranna, etc.
- NAWÓZ** sztuczny w paczkach, wraz z opisem do jego użytku.
- GUANO**, czyli Nawóz ptasi z Peru w Ameryce.

W powyższym Składzie przyjmują się teraz obstalunki aż do połowy Maja, na **CEBULE** Kwiatowe z Hollandji, podług tamtejszego katalogu.

Potrzebna jest rodowita **FRANCUZKA** li tylko do konwersacji, za wynagrodzenie. Wiadomość przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 1310, w oficynie po lewej stronie, na 2m piętrze.



Cztery **KLACZE** skaro-gaiade, młode, zdrowe, pojazdowe, z których dwie ze Zrębiętami, z powodu wyjazdu, są do sprzedania. Wiadomość w kamienicy Sto-Krzyżkiej, u Stangreta Eliasza, codziennie od godz. 8ej do 2ej.

Z dnia 30 na 31 z. m., skradzione zostały z Ogrodu poseszji Nr 2255/6, na Nalewkach, 5 **DRZEWER** brzoskwiń i jedna morela w karłach, z których 3 doniczek ziemią obrośnięte. Rtoby o takowych wiedział, lub przyślone mu były na sprzedaż, raczy dać wiadomość do Właściciela powyższej poseszji, za nagrodą rsr. 3.

OSOBA pteci żeńskiej, zyczy przyjąć obowiązek do Gospodarstwa, w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość w Starym-Mieście pod Nr 41, na 3m piętrze, na drugich wschodach, przy Emerycie Żybało.

Rtoby z **WW.** Właścicieli lub Właścicielek **APEKI** w Warszawie lub na prowincji w Królestwie exystującej, miał takąwia do wydzierżawienia od 1go Stycznia 1852 r. lub później, raczy

adres swój ze stosownem tego interesu objaśnieniem, nadesłać franko, przed 1m Maja r. b. pod Nr 565/6, do Składu Wiu i Korzeni przy ulicy Długiej w Warszawie.

Są do sprzedania dwa **LUSTRA**, długość szkła ćwierci 6 1/2, a szerokość ćwierci 4, w złożonych ramach;— jako też **MEBLE** jesionowe: Raaapa, 6 Krzesel, Szafa, Stoliki; Kocioł miedziany wielki, Kinkiet i inne Sprzęty gospodarskie;— oraz do wynajęcia Fortepjan maboniowy, o 6 1/2 oktawach. Wiadomość pod Nr 410 przy ulicy Krakow. Przedm: w domu Hr. Jenerala Krasińskiego, na 3m piętrze od frontu, nad Cukiernią.

Posiadając znaczny zapas **SERÓW**, wyrabianych w dobrach JW. Barona *Keudel*, mam honor polecić się z takowemi Szanowej Publiczności; zarazem uprzedzić Amatorów nabiału, że także znajdują się u mnie **SERY** na sposób SZWAJCARSKI, w dobrach JW. Hr. *Chreptowicza*, i JW. Pana *Kaścicowa*, wyrabiane, które co do smaku i gatunku, równają się prawie prawdziwym Szwajcarskim, a co do ceny, są bardzo przystępne.
J. B. *Nathansohn*.— Skład Maśla Litewskiego w Gościńnym Dworze, Nro 105 i 106.

Są do sprzedania **DOBRA** z lewej strony Wisły, mil 6 od Warszawy, 1 1/2 mili od stacji kolei żelaznej w Grodzisku, włók 100 miary nowopol., z 5u Folwarków złożone, w tym lasu staroego włók około 40, laki rozległe, Gorzelnia z aparatem Pistorjusza, Browar, Mieluch, Holendernia i Świniairnia murowane. Wiadomość przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr 1774, u Kupca Romualda Brodzkiego.

SKŁAD MUSZTARDY FABRYKI K. DONNER,

od lat kilkunastu exystujący w domu W. Zejdlera pod N. 482 przy ulicy Miodowej, wprost Kościoła XX. Kapucynów. Zawiadania Szano: Publiczność, iż na nadebodzące Święta Wielkanocne, zaopatrzyl się w wszelkie gatunki znanej z swej dobroci, świeżej **MUSZTARDY FRANCUZKIEJ** i **ANGIELSKIEJ**, która po cenie stałej, słoik po zł. 2 czyli kop. 30 sprzedaje; słoiki próżne przyjmuje. Tamże dostać można najprzedniejszej **OLIWY**, rozmaitych **OCTÓW**, **KAPARKÓW**, **KORNISZONÓW**, i t. p. artykułów. Osobom handlującym, stosowny rabat odstępuje się.

DOBRA ziemskie w Pow: Sieradzkim, o mil 6 od Ralisza, w dobrej glebie, obfitujące w laki i pastwiska, z gorzelnia i browarem, za cenę roczną 2250 rsr., są do wydzierżawienia z wolnej ręki, na lat 6 lub 9;— jakoteż i drugie **DOBRA** w tej samej okolicy, bez gorzelnii, za cenę rsr. 1350, są podobnie do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. Wiadomość powziąć można w Sieradzu, u W. Stokowskiego Obrońcy, lub w Warszawie Nr 1290 przy ul. Nowy-Świat, u JW. Józefowicza.

SER Szwajcarski, krajowej fabryki, sprzedaje się w całych kregach, przy ulicy Długiej pod Nrem 584.

Ostateczne przysądzenie **PLACÓW** 3 1/2 w miejscu targowiska publicznego, na Grzybowie położonych, oznaczonych Nrem 1086 lit. C, należących do Sukcessorów Schubertów, mających rozległości łokci kwadratowych 10,717 miary nowopolskiej, odbędzie się w dniu 4 (16) Kwietnia r. b. o godz. 4tej z południa, w miejscu zwykłych posiedzeń Trybunału Cyw. Gub: Warszawy w Warszawie, Wydz: 3go, przed W. *Starzewskim*, Assessorem Delegowanym. Licytacja zacznie się od sumy Rs. 10,000. Wadium oznaczone jest na Rs. 600. Objasnia się, że Władza właściciwa udzieliła pozwolenie wystawienia budowli prywatnych na placach powyższych. Sprzedająz dyryguje Zygmunt *Krysiński*, Adwokat w Warszawie pod Nr 496 zamieszkały, u którego warunki licytacyjne przejrzane być mogą; jak również u Mecenasa *Dutkowskiego*, w Warszawie pod Nrem 472 zamieszkałego, u którego złożoną jest mappa, i intromissja i pozwolenie na budowanie i marowanie.

CUKIERNIA KLOPFERTA,

pod Nrem 407, naprzeciw Kopernika.

Dziękując Szano: Publiczności za doznane dotychczas nieszacowane względy dla Cukierni mojej, która istniała pod Nr 411, naprzeciw domu JW. Hr. Uruskiego, dziś przeprowadzonej pod Nr 407, obok Rościola Sgo Rrzyża, i domu JW. Hr. Zamojskiego, najgustowniej urządzonej. — Ponieważ, na nadchodzące Święta, Wam Szanowni Panowie i Panie, będą potrzebne Ubrania do Stołów Święconych, rzeźcie i w tym roku Cukiernię moją, Łaskawością swoją zaszczycać; która za pomierne ceny (*naprzeciw Kopernika*) pod firmą *Klopferta*, z punktualnością służyć będzie; gdyż w niej przysposobiłem znakomite zapasy **CURIER-KÓW** do ubrania Ciast i Babek, **Karmelki pectoralne** od kaszlu, kataru i chrypki; **Cukry owsiane**, słomiane, z mchem Islandzkim; **MAK** różno-kolorowy; **JAJKA** karmelowe, konserwowe, czekoladowe całe i otwierane z wyrobkami różnemi i malowaniami podług najnowszych wynalazków, po cenach: kop. 2 1/2, 5, 7 1/2, 15, 30, 45, 90, aż do rs. 1 kop. 50. — **CZOKOLADY** Neapolitańskie, Rzymskie, Waniljowe, funt po kop. 75, 60, 45 i 30. — **KONFITURY** ananasowe i w różnych gatunkach, od kop. 45 do 90. — **ESSENCJE** ponczowe w najlepszych gatunkach, w butelkach całych i półkwartowych po rublu i pół rubla. — **SKÓRKI** pomarańczowe; Cukierki funt po kop. 45, 60 i 90; a nadewszystko **jakie CIASTA**, Wielkanoce **BABY**, pulchne **PLACRI**, **PASCHY**, **MAZURKI**, i t. p.!! — Z czem polecając się, zapraszam, aby i nadal moją Cukiernię Łaskawa Publiczność, względami swemi zaszczycać raczyła. — Pod godłem *Kopernika*:

Bo nauca nas *Kopernika* praca,
Iż wyrób *Klopferta* szybko się obraca. — *Klopfert*.



MEBLE palisandrowe, składające się z Kanapy, 2ch Foteli, 12 Krzesel, Stołu, i Stoliczka do kart, są do sprzedania przy ulicy Daniłowiczowskiej pod Nr 617, dawniej Biblioteka Żaluskich, u Malarza Enge.

SKŁAD GŁÓWNY

PORĘCZANYCH ZEGARKÓW. WYRABIANYCH W RĘKODZIELNI
CZAPEK I SPÓŁKA W GENEWIE.

Urządzony jest w Kancelarzu W. SZYMONA TOEPLITZ w *Warszawie*, przy rogu ulic Leszna i Rymarskiej No 737/s, na 1 piętrze.

W zamiarze przedłożenia Szanownej Publiczności ZNACZNEGO DOBORU PORĘCZANYCH ZEGARKÓW, wprost z naszej własnej rękodzielni z *Genewy* pochodzących, postanowiliśmy utrzymywać w *Warszawie* SKŁAD GŁÓWNY zaopatrzone w rozmaite gatunki Zegarków wszystkich odcieni mechanicznych, poczynając od Cyliandrów aż do (Chronometrów) Czasomiarów. Co się tyczy ich istotnej wartości mechanicznej i zewnętrznych wytwornych ozdób, sądźmy za dostateczne powołać się na chlubną opinię, objawianą z różnych stron w Dziennikach publicznych, tak krajowych jak i zagranicznych. Odnosnie zaś do cen, te są stosunkowo umiarkowane. — Polecamy więc Szano: Publiczności nasze wyroby, i zwracamy uwagę na znajdujące się w Składzie powyższym **KURANTRI** (*hoite à musique*). W skrzyńcach tych, w obrębie naszego zawodu należących, znajdują się zawsze będą najnowsze wyborowe sztuki najcenniejszych Kompozytorów.

Nasz Pełnomocnik, Pan **ROMAN VOGEL**, pod adresem W. Szymona *Toeplitz* w *Warszawie*, przyjmować będzie wszelkie obśtalunki do obrębu naszej sztuki należące, (którymi w znacznej obfitości z różnych stron ciągle dotąd zaszczycałi jesteśmy) celem dogodzenia Interessentom, za jego pośrednictwem wprost z nami komunikować się chcącym, które to zlecenia dotrzymywać się będą punktualnie, w duchu zawartych umów specjalnych.

CZAPEK I SPÓŁKA.

W domu Kowalskiego przy ulicy Sgo Jana w *Krakowie*, jest do nabycia 64 sztuk **OBRAZÓW** celujących z Galerji S. p. Hra-

W Drukarni Kurjera Warsz. — Wolno drukować. Warszawa d. 28 Marca (9 Kwietnia) 1851 r. — Starszy Cenzor, L. T. *Tripplin*.

biego Karola *Wodzickiego* pochodzących, a mianowicie z włoskiej Szkoły, Familja Śta, przez *Guido Romano*. Obrazy znakomite Szkoły Flamandzkiej i Niemieckiej; Obraz oryginalny *Hamiltona*, Malowania na marmurze Floreńskim z ruinami naturalnemi; Sztuki różne na miedzi; Obrazy pastelowe *Młodość i Starość*, *Bachantka*, *Hippokrates*; Portret Hiszpańca *z Holbeina*; Obraz wielki *Amor i Psyche*, i t. d. Życzący nabyć takowy Zbiór, zgłosić się zecheą franko, pod adresem W. *Olearskiej*, zamieszkałej w wyższym domu, na 2gim piętrze.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe ciepła 11.
Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 6 cali 3.

TEATR WIELKI. *Jutro, Zampa*. Panna *Pfeiffer-Płodowska*, przedstawi rolę *Famili*.

CUKIERNIA GROHNERTA.

Mam honor donieść Szano: Publiczności, iż na nadchodzące Święta Wielkanoce, przysposobiłem znaczny zapas rozmaitych **CUKIERKÓW** do ubierania Ciast i Babek, nieulegających żadnemu zepsuciu; oraz **SKÓRKI** pomarańczowe, lepsze niż *Cykata* w użyciu do Ciast i Babek; tudzież **KARMELEKI** piersiowe bardzo skuteczne od kaszlu i wszelkiej duszności, funt po kop. 60, (w paczkach opieczetowanych po kop. 15); także od chrypki, kataru i kaszlu: Cukierki słazowe, pectoralne, *Bayodel*, *Caragen*, *Reglis*, *Boullé de Gomme*. Cukier owsiany, słomiany i z mchem Islandzkim, funt po kop. 45. — **MA-CZEK** w rozmaitych kolorach, funt po kop. 45, 1/2 po kop. 1 1/2; **JAJKA** karmelowe, konserwowe, czekoladowe, całe i dragantowe otwierane z wyrobami w środku podług najnowszych modeli, i nader zastosowane do nadchodzących Świąt Wielkanoce, po różnych cenach, jako to: po kop. 2 1/2, 5, 7 1/2, 10, 15, 22 1/2, 30, 45, aż do rubla sr. 1 kop. 50. — **CZOKOLADA** w różnych gatunkach, jako to: *Turyńska* *Waniljowa*, funt po kop. 75; *Hiszpańska* *Waniljowa*, funt kop. 60; *Czokolada* *Waniljowa* i à la *sainte*, funt kop. 45; *Korzenna* *Czokolada*, funt k. 37 1/2; *Czokolada* *Zdrowia*, funt kop. 30; *przednia* *korzenna* *Czokolada*, funt po kop. 20. **KAKAO** w tabliczkach, *Karakas* *Rakao*, funt po kop. 45. — **KONFITURY** w różnych gatunkach, funt po kop. 45; *Konfitury* *Ananasowe*, funt po kop. 90. — **ESSENCJA** ponczowa *ananasowa*, kwarta po rsr. 1; w buteleczkach półkwartowych po kop. 50; *Essencja* ponczowa z *dubeltową* *zaprawą* *ananasową*, *fleurs d'orange*, *malinową*, kwarta po rsr. 1 kop. 20; w połowie, po kop. 60. — **Rozmaite CUKIERKI**, funt po kop. 45, 60 i 90; **KARMELEKI** najlepsze, funt po kop. 45; *zwyčajne*, funt po kop. 30. **BARANKI** Wielkanoce, sztuka od kop. 1 1/2 do rs. 1 k. 50. — Na nadchodzące Święta, będą przysposobione wyborowego smaku w różnych gatunkach **CIASTA**, jako to: **PLACRI**, **BABRI**, **PASCHY**, **MAZURKI**; oraz wszelkie obśtalunki przyjmowane będą. Na to wszystko, uprzejmie zapraszam Szanowną Publiczność.

C. *Grohnert*.
Ulica Senatorska, Ner 451, w domu przechodnim *Rezlera*.



Podpisany, właściciel *Menażerji*, ma honor zawiadomić Szano: Publiczność, że sprowadził znaczne, ciekawe i widzenia godne, powiększenie *Menażerji* swojej; a mianowicie: dwa młode **SŁONIE**, kilka gatunków z *pokrewieństwa* **MALP**, których jedna ma Dziecko przy piersi; kilka gatunków **PAPUG**, między którymi są i błękitne **ARY**, i znaczną liczbę *Karpików* złotych. — Także i *Woskowy* swój *Gabinet* bogacił nowemi, ciekawemi przedmiotami. Te wszystkie przybytki już są wystawione na widok Sz: Gości. — *Antoni Praeuischer*.

Dziś dołącza się **TABELLA** wygranych 3ej kl.; 77 Lot: *Kla*.